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1. Úvod

Soukromé rozmnožování je velmi populární činnost, možnost opatřit si autorská díla

„zadarmo“ je nesmírně lákavá. Přesto je právní vědomí v této oblasti nevalné a lidé, kteří

mají za to, že si pouze pořizují soukromou kopii, se často dopouštějí autorskoprávních

deliktů. Veřejnost nemá příliš přehled ani o poplatcích, které zatěžují nenahraná média a

celou řadu elektronických přístrojů.

Tento stav však není nepochopitelný v situaci, kdy si s výkladem mnohdy nevědí rady

ani soudy členských států Evropské unie, které v posledních letech bombardují SDEU

značným množstvím předběžných otázek.

Hlavním cílem této práce je analyzovat českou a evropskou právní úpravu výjimky pro

soukromé rozmnožování a náhradních odměn. Po rozboru relevantních ustanovení

českého autorského zákona, kde nebude chybět kritický pohled, bude následovat

komparace úprav náhradních odměn v Evropské unii. Následně bude věnován prostor

rozsáhlé judikatuře SDEU na toto téma. Tuto část práce pak uzavře rozbor legislativních

trendů v Evropské unii.

Opomenuty nebudou ani ostatní mimosmluvní instituty autorského díla, kterým se budu

věnovat převážně v závěrečné části. Pozornost budu věnovat každé z mnoha zákonných

licencí upravených v autorském zákoně.

Úvodní kapitoly však budou zasvěceny vysvětlení základních pojmů autorského práva,

které jsou pro pochopení mimosmluvních institutů užití stěžejní, a také přehledu pramenů

autorského práva včetně práva evropského a mezinárodních smluv.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1. Autorské dílo

Autorským dílem se podle autorského zákona1 rozumí dílo literární a jiné dílo umělecké

a dílo vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno

v jakékoliv objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo

dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel, nebo význam2. Z dikce ustanovení je zřejmé,

že všechny tyto podmínky musejí být splněny kumulativně.

Pojem tvůrčí činnosti není legálně vymezen.3 Podle Telce a Tůmy spočívá výlučně

v literární, či jiné umělecké tvůrčí činnosti nebo ve vědecké tvůrčí činnosti a povahově

nejde o kopírování, opakování, mechanickou rutinu ani o netvůrčí seskupení již

vytvořených děl cizích.4

Na požadavek jedinečnosti je možné nahlížet ze dvou úhlů. Dílo je jedinečným zaprvé

proto, že se do něj odráží osobnost autora, jedná se, nadneseně řečeno, o emanaci

osobnosti tvůrce5, za druhé proto, že je natolik originální nebo komplexní, že je statisticky

nemožné, aby existovala dvě naprosto stejná díla. Logickým důsledkem nezávislého

vzniku dvou totožných děl je vyloučení obou z ochrany autorského zákona pro nesplnění

požadavku jedinečnosti. Je lhostejné, které z totožných děl vzniklo první, protože

autorský zákon nezná žádné právo priority analogické k průmyslovým právům.

Objektivní vnímatelnost není závislá na zachycení díla na hmotný substrát. Efemerní

(pomíjivá) díla požívají stejné ochrany jako díla trvalá. Stejně tak není rozhodné, jestli je

dílo vnímatelné pro všechny, postačí, když je vnímatelné pro omezenou skupinu osob.6

Např. báseň, napsaná v cizím jazyce nebo zapsaná Braillovým písmem, je objektivně

vnímatelná jen pro část populace, na její povahu autorského díla to ale nemá vliv. A

contrario, dílo, které nemůže vnímat žádný člověk, např. hudební skladba zahraná na psí

1 Zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), dále jen „autorský zákon“.
2 Viz § 2 odst. 1 autorského zákona.
3 Klasifikaci obsahoval § 2 odst. 2 zrušeného zákona č. 237/1995 Sb., o hromadné správě práv

autorských a práv autorskému právu příbuzných.
4 Telec, I., & Tůma, P. (2007). Autorský zákon. Komentář. I. vydání. Praha: C. H. Beck s. 16 a 17.
5 Ibid., s. 18.
6 Chaloupková, H., & Holý, P. (2012). Autorský zákon. Komentář. 4. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 4.
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píšťalky, tedy na vlnových délkách neslyšitelných pro lidské ucho, za autorské dílo ve

smyslu autorského zákona považovat nelze.

Třetím pojmovým znakem díla je jeho způsobilost být objektivně vnímáno jako dílo

vědecké, umělecké a literární.7

Autorský zákon uvádí v ustanovení § 2 odst. 1 katalog typických druhů autorských děl,

jako je dílo slovesné nebo dílo hudební, výčet je však pouze demonstrativní.

Autorskoprávní ochrana vzniká objektivně, kumulativním splněním výše uvedených

pojmových znaků, bez nutnosti formální registrace.

Za autorská díla se považují i počítačové programy, fotografie a díla vyjádřená postupem

podobným fotografii, jsou-li původní v tom smyslu, že jsou autorovým vlastním duševním

výtvorem8. Databáze se považují za díla souborná, pokud je způsobem výběru nebo

uspořádáním obsahu autorovým vlastním duševním výtvorem a jejíž součásti jsou

systematicky nebo metodicky uspořádány a jednotlivě zpřístupněny elektronicky či jiným

způsobem9. Původnost je na rozdíl od jedinečnosti posuzována subjektivně, a proto není

vyloučen vznik dvou totožných fotografií či počítačových programů nezávisle na sobě,

aniž by byla dotčena jejich autorskoprávní ochrana.10

Autorským právem jsou chráněna nejen kompletní díla, ale i jejich části, vývojové fáze,

názvy a jména postav, pokud splňují podmínky § 2 odst. 1 autorského zákona (respektive

§ 2 odst. 2 pro díla tam uvedená). Jedná se zejména o kritérium jedinečnosti, resp.

původnosti. U tak drobných součástí děl jako

je název a jméno postavy je třeba být zvlášť obezřetný, protože není žádoucí přiznávat

ochranu běžným a nijak originálním jménům a slovním spojením.

Dílo vzniklé tvůrčím zpracování jiného díla, za které se považuje i překlad do jiného

jazyka, je rovněž předmětem autorského práva. Ke zpracování již existujícího díla do díla

nového (odvozeného) je vždy nutný souhlas autora původního díla.11 Na druhou stranu,

7 Ibid.
8 Viz § 2 odst. 2 autorského zákona
9 Viz § 2 odst. 2 autorského zákona
10 Chaloupková, H., & Holý, P. (2012). Autorský zákon. Komentář. 4. vydání. Praha: C. H. Beck, s. 7.
11 Ibid., s. 8.
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samotný fakt, že odvozené dílo vzniklo bez souhlasu autora původního díla, nemá vliv

na autorskoprávní ochranu takto vzniklého odvozeného díla.12

Poslední zvlášť upravenou kategorií autorských děl jsou díla souborná. Jedná se o

soubory nezávisle vybraných děl nebo jiných prvků, které způsobem výběru nebo

uspořádáním obsahu splňují podmínky § 2 odst. 1 autorského zákona, tedy jsou

jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora. Soubornými díly jsou typicky časopisy,

encyklopedie, výstavy apod.13 Jak již bylo uvedeno výše, za díla souborná se za podmínek

§ 2 odst. 2 autorského zákona považují i databáze.

V souladu s čl. 9 odst. 2 Dohody o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

(dále jen „TRIPS“)14 a čl. 1 odst. 8 Revidované bernské úmluvy15 není autorským dílem

námět díla sám o sobě, denní zpráva nebo jiný údaj sám o sobě, myšlenka, postup, princip,

metoda, objev, vědecká teorie, matematický a obdobný vzorec, statistický graf a podobný

předmět sám o sobě16. Autorský zákon tak zakotvuje princip dichotomie myšlenky a

jejího vyjádření, který je společný kontinentálnímu systému autorského práva známému

jako droit d’auteur i anglo-americkému systému copyright.

Některá díla jsou z autorskoprávní ochrany ve veřejném zájmu vyloučena. Jedná se za

prvé o úřední díla, jejichž příkladný výčet obsahuje § 3 písm. a) autorského zákona.

Problematická je formulace: a jiná taková díla, u nichž je veřejný zájem na vyloučení

z ochrany, která tento výčet uzavírá. Vzhledem k tomu, že obecná definice veřejného


[…]


právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon),

ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně

některých zákonů (zákon o oceňování majetku), ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 237/1995 Sb. o hromadné správě autorských práv a práv autorskému právu

příbuzných a o změně a doplnění některých zákonů.

Zákon č. 35/1965 Sb. o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon).

Zákon č. 218/1926 Sb. o původském právu k dílům literárním, uměleckým

a fotografickým (o právu autorském).

Zákon č. 197/1895 ř.z. o právu původském k dílům literárním, uměleckým a

fotografickým.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. ze dne 16. prosince 1992 o

vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního

pořádku České republiky.

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

Zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím.

Vyhláška č. 133/1980 Sb. Vyhláška ministra zahraničních věcí o Bernské úmluvě o

ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. září 1889, doplněné v Paříži dne 4. května

1896, revidované v Berlíně dne 13. listopadu 1908, doplněné v Bernu dne 20. března 1914

a revidované v Římě dne 2. června 1928, v Bruselu dne 26. června 1948, ve Stockholmu

dne 14. července 1967 a v Paříži dne 24. července 1971.

Vyhláška č. 2/1960 Sb. Vyhláška ministra zahraničních věcí o Všeobecné úmluvě o

autorském právu.
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o dodržování práv duševního vlastnictví.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/28/EU ze dne 25. října 2012 o některých
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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je přehled mimosmluvních institute užití autorského díla.

Důraz je kladen především na institut volného užití a související témata - soukromé

rozmnožování a náhradní odměny. Opomenuty však nejsou ani úplatné a bezúplatné

zákonné licence.

Práce je členěna do tří kapitol. Stručný úvod je následován kapitolou obsahující vymezení

základních pojmů autorského práva podle autorského zákona. Druhá kapitola obsahuje

souhrn pramenů autorského práva. Zahrnuty jsou prameny českého, evropského i

mezinárodního práva.

Třetí kapitola obsahuje stěžejní část práce, samotnou analýzu mimosmluvních institutů

užití autorského díla. Po několika poznámkách na téma volného díla následuje analýza

tříkrokového testu, který je velmi důležitý pro všechny zkoumané právní instituty.

Rozebíráno je především rozhodnutí panelu WTO sp. zn. WT/DS160/R a také deklarace

Max Planck Institutu O vyvážené interpretaci tříkrokového testu.

Následující podkapitoly jsou věnovány institutu volného užití a soukromému

rozmnožování z pohledu českého a evropského autorského práva. Práce také obsahuje

srovnávací analýzu výše poplatku za soukromé rozmnožování v EU, vypracovanou na

základě dat z Mezinárodního průzkumu o soukromém rozmnožování 2015, který

provedlo WIPO. Následují kritické poznámky k distribuci náhradních odměn v České

republice.

Další podkapitola přináší analýzu několika sledovaných rozhodnutí SDEU na téma

poplatků za soukromé rozmnožování, která se všechna zabývají interpretací čl. 5 odst. 2

písm. b) informační směrnice. Mimo jiné jsou zahrnuty rozsudky v případech Padawan,

ACI Adam a Copydan.

Práce se věnuje i legislativnímu vývoji v EU, přičemž se zabývá především Strategií pro

jednotný digitální trh, kterou představila Evropská komise, a také zprávou bývalého

komisaře Antónia Vitorina.

Závěrečná část práce obsahuje přehled úplatných i bezúplatných zákonných licencí podle

autorského zákona.
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Abstract

This thesis provides an overview of extra-contractual legal institutions of the use of

copyrighted work. The main emphasis is on the institution of free use and related topic of

private copying and fair compensation. Statutory licenses, both chargeable and free of

charge, are not omitted.

The thesis is divided into three chapters. Brief introduction is followed by chapter

providing definition of the fundamental terms of copyright from the perspective of Czech

copyright law. The second chapter contains summary of sources of copyright law. Czech

law, as well as European and international law is included.

The third chapter contains crutial part of the thesis, the analysis of the extra-contractual

legal institutions of the use of copyrighted work. After brief comment on free works

follows analysis of the Three-Step Test, which is of great significance for all examined

legal institutions. Relevant case law – WTO Panel report WT/DS160/R - is examined and

the Max Planck Institute’s Declaration on a balanced Interpretation of the Three-Step Test

is also considered.

Subsequent subchapters are dedicated to the institutions of free use and private copying

under both, Czech and European copyright law. The thesis also includes comparative

analysis of the level of the private Copying levies in the EU, based on the data provided

by WIPO’s International Survey on Private Copying 2015. Critical remarks on

distribution of the fair compensation in the Czech Republic follows.

Next subchapter contains analysis of several high profile decisions of the CJEU on private

Copying levies, which all deals with the interpretation of the Article 5 (2) b) of the

InfoSoc directive. Cases Padawan, ACI Adam and Copydan are included, inter alia.

Legislative development in the EU is also addressed, while great attention is paid to the

European Commission’s Digital Single Market Strategy and also to the report of the

former member of the European Commission António Vitorino.

The conclusion is preceded by the final part of the fourth chapter, which includes an

overview of the statutory licenses provided by the Czech Copyright Act.
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