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 Diplomant si za téma své diplomové práce vybral aktuální oblast výjimek a omezení
autorských práv, což je téma pro zpracování formou diplomové práce bezesporu vhodné, neboť
vyvolává řadu diskuzí mezi odbornou veřejností a v brzké době se očekávají i změny v evropské
legislativě na tomto poli. Autor se preferenčně zaměřuje na pořízení rozmnoženiny díla pro osobní
potřebu, což je pochopitelné, neboť právě tato výjimka vyvolává nejvíce sporů a otázek, které jsou
často předkládány nejen národním soudům, ale i SDEU, jehož rozhodnutí jsou v práci též
reflektovány.

Práce je přehledně členěna do pěti kapitol, a čítá sedmdesát stran čistého textu. Po krátkém
úvodu autor vymezuje základní pojmy autorského práva a v následující kapitole třetí pak přehledně
seznamuje čtenáře s prameny práva, a to jak s mezinárodními, tak i komunitárními a národními. Této
části práce lze vytknout určitou popisnost, která je však vyvážena komplexností a přehledností.

Za těžiště práce lze pak považovat poměrně rozsáhlou kapitolu čtvrtou, která se zabývá
samotným meritem práce, a to výjimkami a omezeními autorských práv. Autor se v úvodu této
kapitoly detailně zabývá tříkrokovým testem a jeho aplikací, včetně mezinárodních konsekvencí a
jeho výkladu panelem WTO, což považuji za velmi přínosné, a to zejména z pohledu analýzy
výjimek a omezení samotných, která bezprostředně navazuje na tuto podkapitolu.

Následný rozbor výjimek se velmi detailně zabývá pořízením rozmnoženiny pro osobní
potřebu a spojeným institutem náhradních odměn. Tento velmi často diskutovaný institut je

v předkládané práci podroben rozboru z pohledu práva národního, jakož i komunitárního, přičemž
diplomant neopomíná ani judikaturu SDEU, kterou se zabývá velmi obšírně a s velmi dobrými
výsledky analytické práce. V samostatné podkapitole pak komentuje i očekávaný vývoj v oblasti
náhradních odměn, jakož i výjimek a omezení, které lze v rámci iniciativy Evropské komise „Digital
single market strategy“ očekávat v podobě prvních návrhů již na podzim tohoto roku.

Kapitola čtvrtá je pak doplněna výčtem výjimek a omezení, které jsou bezesporu důležitou
součástí celého systému fungování autorských práv – jedná se o jednotlivé zákonné licence, o
kterých autor podává ucelený přehled.

Práce jako taková a zejména kapitola čtvrtá převyšuje nároky kladené na obdobný druh prací,
a to jak co do odbornosti, tak i do rozsahu a míry užití zahraničních judikátů.

Z formálního hlediska je práce prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující
poznámkový aparát a je přehledně členěna.

Práce nepochybně splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní
obhajobě ji předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 4.9. 2016 JUDr. Petra Žikovská
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